
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 61668Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

AVVOCATURAAVVOCATURA REGGIO CALABRIA
____________________________________________________________________________

Assunto il 08/10/2024
Numero Registro Dipartimento 2037
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14347 DEL 10/10/2024

Oggetto: Approvazione progetto obiettivo denominato “Ottimizzazione dell’attività istruttoriafinalizzata al pagamento dell’imposta di registro degli atti giudiziali”

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)

Cod. Proposta 61668
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL COORDINATORE REGGENTE DELL’AVVOCATURA REGIONALE
PREMESSO CHE

 l’Avvocatura regionale è istituzionalmente competente a svolgere l’attività istruttoria
propedeutica al pagamento degli atti impositivi notificati alla Regione Calabria dall’Agenzia
delle Entrate –Riscossione per il pagamento delle spese di registrazione dei titoli giudiziali in
cui l’Amministrazione è parte processuale;

 la suddetta attività istruttoria è resa particolarmente difficile da tutta una serie di criticità
(difficile interpretazione dei dati identificativi il titolo; mancata reperibilità dei titoli nelle banche
dati in uso all’Avvocatura; modifica della struttura amministrativa precedentemente deputata
al pagamento; ingente mole di atti pervenuti quotidianamente);

 attesa la necessità di un’attività straordinaria per il superamento delle descritte difficoltà,
questa Avvocatura ha predisposto un progetto obiettivo finalizzato alla “Ottimizzazione
dell’attività istruttoria finalizzata al pagamento dell’imposta di registro degli atti giudiziali”;

CONSIDERATO che con nota prot. n. 475154 del 18/072024, il suddetto progetto è stato trasmesso
ai Settori “Gestione Giuridica del Personale”, “Gestione Economica e Previdenziale del
personale” e “Controllo di Gestione e Strategico, Supporto OIV” del Dipartimento
Organizzazione e Risorse Umane, per il rilascio dei pareri di competenza;

PRESO ATTO che con successive note prot. n. 489299/2024 (Controllo di Gestione e Strategico,
Supporto OIV”), n. 625690/2024 (Gestione Economica e Previdenziale del Personale) e
n.488326/2024 (Gestione Giuridica del Personale), conservate agli atti di questa Avvocatura, i
Settori interpellati hanno trasmesso i pareri di competenza;

PRESO ATTO altresì della nota del Dipartimento Lavoro prot. n. 622200/2024 con la quale è stato
autorizzato l’utilizzo dell’importo di €. 6.396,00, oltre oneri, sui capitoli indicati nella medesima
nota, per la copertura finanziaria degli importi da utilizzare per due dipendenti assunti nell’ambito
del progetto “Potenziamento dei Centri dell’impiego” ed in utilizzo trasversale presso
l’Avvocatura, inseriti all’interno del progetto obiettivo in questione.

DATO ATTO che
- il costo del progetto in questione, calcolato tenendo conto della data di adozione del parere
rilasciato del settore Gestione Economica e Previdenziale del Personale, è pari ad €.
15.986,00, oltre oneri, ed euro 6.396,00, oltre oneri (per come autorizzati dal Dipartimento
Lavoro); tale costo trova copertura finanziaria sul fondo della contrattazione decentrata 2024,
come attestato dal medesimo Settore Gestione Economica e Previdenziale del personale con
la nota prot.n. 625690/2024;

VISTI

Cod. Proposta 61668
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii;

 la L.R. 13 maggio 1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa
della G.R. e sulla dirigenza regionale”;

 il Decreto del Presidente della Regione n. 354 del 21 giugno 1999, recante “Separazione
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, modificato ed
integrato con il D.P.G.R. n. 206 del 15 dicembre 2000”;

 la L.R. n. 56 del 27/12/2023 - Legge di stabilità regionale 2024;
 la L.R. n. 57 del 27/12/2023 - Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli

anni 2024-2026;
 la DGR n. 779 del 28/12/2023 - Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di

previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2024-2026 (artt. 11 e 39, c. 10, D.
Lgs. n. 118 del 23/06/2011);

 la DGR n. 780 del 28/12/2023 - Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli
anni 2024-2026 (art. 39, c. 10, D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011);

 la circolare n. 343856 del 25 luglio 2022 del Dipartimento Organizzazione, Risorse Umane
che stabilisce indicazioni operative sui progetti obiettivo che costituiscono una specificazione
degli obiettivi di performance organizzativa;

 il Regolamento Regionale del 14 dicembre 2022, n. 12 e s.m.i. di organizzazione delle
strutture della Giunta regionale;

 il CCNL relativo al personale del comparto Funzioni locali 2019/2021 sottoscritto il
16/11/2022;

 il CIDA 2024 del personale del comparto sottoscritto in data 27/09/2024;
 la DGR n. 578 del 26 ottobre 2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano dei controlli di

regolarità amministrativa in fase successiva – Anno 2024”;
 la circolare 567361/2023 del Segretariato Generale ad oggetto "D.G.R. n. 578 del 26.10.2023

“Approvazione Piano dei controlli di regolarità amministrativa in fase successiva – Anno
2024”;

 la DGR n. 29 del 06/02/2024 avente ad oggetto “Approvazione Piano Integrato di Attività e
Organizzazione (PIAO) 2024/2026” per come modificata ed integrata dalla successiva DGR
n. 444 del 12/08/2024;

 il Decreto del Presidente della G. R. n. 55 del 24/09/2024 con il quale l’avv. Angela Marafioti
è stata nominata Coordinatore Reggente dell’Avvocatura regionale;

RITENUTO, pertanto, di approvare il progetto obiettivo denominato“Ottimizzazione dell’attività
istruttoria finalizzata al pagamento dell’imposta di registro degli atti giudiziali”che, allegato al
presente decreto, ne costituisce parte integrante e sostanziale;

Cod. Proposta 61668
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata dal Responsabile del Procedimento (giusto
Ordine di Servizio prot. SIAR n. 237272 del19/05/2022), la regolarità amministrativa, nonché la
legittimità e correttezza del presente atto;

TENUTO CONTO che il presente Decreto è stato predisposto tenendo conto delle indicazioni
operative contenute nella circolare del Dipartimento Segretariato Generale n.196397 del
02/05/2023 e n. 567361/2023;

DECRETA
Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono qui integralmente riportate
- DI APPROVARE il Progetto Obiettivo denominato “Ottimizzazione dell’attività istruttoria finalizzata
al pagamento dell’imposta di registro degli atti giudiziali”che, allegato al presente decreto, ne
costituisce parte integrante e sostanziale;
- DI NOTIFICARE il presente provvedimento al Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane e ai
dipendenti individuati al fine di dar corso alle attività progettuali;
- DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs14 marzo
2013, n. 33 e dell’art. 20, l.reg. n. 11/2011, nonché sul BURC, ai sensi della l.reg. n. 11/2011 e nel
rispetto del Regolamento UE 2016/679;
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al giudice competente nei termini di legge.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoMaria Letizia Monterosso(con firma digitale)
Sottoscritta dal Coordinatore ReggenteAvv. Angela Marafioti(con firma digitale)

Cod. Proposta 61668
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 61668Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 2037 del 08/10/2024

AVVOCATURAAVVOCATURA REGGIO CALABRIA

OGGETTO Approvazione progetto obiettivo denominato “Ottimizzazione dell’attività istruttoriafinalizzata al pagamento dell’imposta di registro degli atti giudiziali”

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 10/10/2024 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)

Cod. Proposta 61668
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


